

Faculty of Commerce

B.Com. I-Year, CBCS - II Semester Regular Examinations –June/July 2022

(For All Streams of B.Com)

PAPER: Financial Accounting-II

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

Section-A

I. Answer any *five* of the following (5x4=20 Marks)

1. What are Accommodation Bills?
2. What is Abnormal Loss?
3. What are the features of Joint Venture?
4. What are the defects of Single Entry System?
5. What is Receipts and Payments Account?
6. What is Renewal of Bill?

7. Calculate Sales	Rs.
Opening Debtors	35,000
Cash received from Debtors	1,60,000
Opening Bills Receivable	5,000
Closing Bills Receivable	3,000
Closing Debtors	2,800

8. Calculate the amount of Stationery to be debited to Income and Expenditure Account for the year 2005.

	Rs.
Stock of Stationery on 1-1-2005	4,000
Creditors for stationery outstanding on 1-1-2005	3,000
Amount paid for stationery during 2005	15,000
Stock of stationery on 31-12-2005	1,500

Section-B

II. Answer the following questions (5x12=60 Marks)

9. (a) Explain the differences between Bills of Exchange and Promissory Note.

(OR)

(b) On 1st January, 2016, Aruna draws a bill on Anjali for Rs.30,000 payable after three months. After obtaining Anjali's acceptance the bill was endorsed to Anitha in settlement of her debt. Anitha discounted the bill at 10% per annum. The bill was dishonored on due date. Pass necessary Journal Entries in the books of Aruna, Anjali and Anitha.

10. (a) Write short notes on:

(i) Consignee (ii) Account Sales (iii) Proforma Invoice (iv) Delcredere Commission
(v) Consignment Stock Reserve (vi) Normal Commission

(OR)

(b) Prakash of Hyderabad consigned 50 cases of goods at a cost of Rs.5,000 per case to Vijay of Chennai. Prakash paid freight Rs.4,500 and insurance Rs.12,500. Vijay paid cartage Rs.2,000 and rent Rs.2,280. During transit 4 cases were destroyed and a sum of Rs.15,000 is agreed by the Insurance Company as compensation. Out of 46 cases 36 cases were sold for Rs.6,000 each. Vijay is entitled for a commission of 5% on sales and sent a bank draft for full settlement of account. Prepare necessary ledger accounts in the books of Prakash.

11. (a) Explain the differences between Joint Venture and Consignment.

(OR)

(b) A, B and C entered into a Joint Venture and agreed to share the profits in the ratio of 6:3:1. They purchased by auction several new machines for Rs.50,000. A Joint Bank Account was opened for carrying on the transactions relating to the Joint Venture by A contributing Rs.30,000, B Rs.20,000 and C Rs.10,000.

They sold all the machines for Rs.1,25,000. A spent Rs.2,450 and B and C spent Rs.1,250 each in connection with the Joint Venture. Show the Joint Venture Account and other ledger accounts.

12. (a) Explain the differences between:
- Single Entry System and Double Entry System
 - Statement of Affairs and Balance Sheet

(OR)

(b) A trader keeps his books under Single Entry System. You are required to ascertain profit or loss made by him in 2015 and Prepare Adjusted Final Statement of Affairs as on 31-12-2015 from the following.

Particulars	1-1-2015(Rs.)	31-12-2015(Rs.)
Stock in Trade	8,500	6,700
Sundry Creditors	4,000	5,400
Sundry Debtors	4,500	4,200
Cash in hand	150	200
Bank Overdraft	5,000	3,200
Bills Receivable	2,000	1,050
Fixtures and Fittings	1,500	1,500
Motor Van	4,000	4,000
Plant	10,000	10,000

Total Drawings during the year amounted to Rs.3,600. During the year he introduced further capital of Rs.3,000. Depreciate Fixtures at 10%, Plant at 20% and Motor Van Rs.500. As regards to Sundry Debtors Rs.500 was irrecoverable and 5% were doubtful. There was a need to reserve Rs.500 in respect of Bills Receivable.

13. (a) Explain the differences between Receipts & Payments Account and Income & Expenditure Account.

(OR)

(b) The following is the summary of receipts and payments of a Sports Club for the year ended 31-03-2015

Receipts	Amount(Rs.)	Payments	Amount(Rs.)
To Balance b/d	14,100	By General expenses	6,200
To Subscriptions	38,500	By Rent and rates	6,700
To Donations	9,200	By Travelling expenses	5,900
To Sale of refreshments	12,400	By Postage	1,280
To Interest on fixed deposits	7,800	By Equipment	8,400
To Locker rent	2,400	By Books	7,800
		By Furniture	9,400
		By Newspapers	1,960
		By Refreshments	10,200
		By balance c/d	26,560
	84,400		84,400

Other Information:

- Subscriptions include Rs.700 of previous year and Rs.1200 for next year.
- Subscriptions outstanding for current year Rs.1000.
- Donations are to be capitalized.

Prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31-03-2015.

Faculty of Commerce

B.Com. I-Year, CBCS - II Semester Regular Examinations –June/July 2022

(For All Streams of B.Com)

PAPER: Financial Accounting-II

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

విభాగం - ఎ

I. ఈ క్రింది ఏవైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

(5x4=20 Marks)

1. సర్దుబాటు బిల్లులు అనగానేమి?
2. అసాధారణ నష్టం అనగానేమి?
3. ఉమ్మడి వ్యాపారం లక్షణాలు తెలపండి.
4. ఒంటిపద్దు విధానంలోని లోపాలు ఏవి?
5. వసూళ్ళ చెల్లింపుల ఖాతా అనగానేమి?
6. బిల్లు నవీకరణ అనగానేమి?
7. అమ్మకాలు లెక్కించండి.

ప్రారంభపు రుణగ్రస్తులు	35,000
రుణగ్రస్తుల నుండి వసూలైన మొత్తం	1,60,000
ప్రారంభపు వసూలు బిల్లులు	5,000
ముగింపు వసూలు బిల్లులు	3,000
ముగింపు రుణగ్రస్తులు	2,800

8. 2005 సంవత్సరానికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయవలసిన స్టేషనరీ మొత్తాన్ని లెక్కించండి.

1-1-2005న స్టేషనరీ నిల్వ	4,000
1-1-2005న స్టేషనరీ కై రుణదాతలు	3,000
2005 సంవత్సరంలో స్టేషనరీకై చెల్లించిన మొత్తం	15,000
31-12-2005న స్టేషనరీ నిల్వ	1,500

విభాగం - బి

II. ఈ క్రింది ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

(5x12=60 Marks)

9. (a) వరకపు బిల్లులు మరియు ప్రామిసరీ నోటుకు మధ్యగల వ్యత్యాసాలు వివరించండి.

(లేదా)

(b) జనవరి 1, 2016న అరుణ, అంజలి పై మూడు నెలల తర్వాత చెల్లించవలసిన రూ.30,000 బిల్లు వ్రాసింది. అంజలి స్వీకృతి తర్వాత బిల్లును అనితకు ఎండార్స్ చేసింది. అనిత ఆ బిల్లును సంవత్సరానికి 10% చొప్పున డిస్కాంట్ చేసింది. గడువు తేదీన బిల్లు అనాదరణ పొందింది. అరుణ, అంజలి, అనిత పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

10. (a) క్రింది వాటి గురించి క్లుప్తంగా వ్రాయండి.

- (i) కన్ సైనీ
- (ii) అకౌంట్ సేల్స్
- (iii) ప్రొఫార్మా ఇన్వాయిస్
- (iv) డెల్ క్రెడిట్ కమీషన్
- (v) కన్సైన్ మెంట్ సరుకు నిల్వ
- (vi) సాధారణ కమీషన్

(లేదా)

(b) హైదరాబాద్ కు చెందిన ప్రకాష్ 50 కేసుల సరుకును ప్రతి కేసు రూ.5,000 రేటు చొప్పున చెన్నైకి చెందిన విజయ్ కు కన్వెన్ మెంట్ పై పంపెను. ప్రకాష్ ప్రైటు రూ.4,500 మరియు భీమా రూ.12,500 చెల్లించెను. రవాణాలో 4 కేసులు పూర్తిగా నాశనము కాగా భీమా సంస్థ రూ.15,000 పరిహారం చెల్లించుటకు అంగీకరించింది. 46 కేసుల నుండి విజయ్ 36 కేసులను ప్రతి కేసును రూ.6,000 చొప్పున అమ్మాడు. విజయ్ అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ మినహాయించుకొని మిగిలిన మొత్తానికి ప్రకాష్ కు బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ పంపెను. ప్రకాష్ పుస్తకాలలో, విజయ్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపండి.

11. (a) ఉమ్మడి వ్యాపారానికి, కన్వెన్ మెంట్ కి గల వ్యత్యాసాలను వివరించండి.

(లేదా)

(b) A, B, మరియు C ముగ్గురు లాభనష్టాలు 6:3:1 నిష్పత్తిలో పంచుకొనుటకు ఒక ఉమ్మడి వ్యాపారం ప్రారంభించారు. వారు రూ.5,000 విలువగల పలు యంత్రాలను వేలంలో కొన్నారు. A రూ.30,000, B రూ.20,000 మరియు C రూ.10,000 లతో ఒక ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను తెరిచినారు. వారు యంత్రాలను అన్నింటినీ రూ.1,25,000 కు అమ్మినారు. A రూ.2,450 ఉమ్మడి వ్యాపారముకై వెచ్చించాడు. B మరియు C లు ఒక్కొక్కరు రూ.1,250 నగదు ఖర్చులను చెల్లించారు. ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతాను, ఇతర ఆవర్తన ఖాతాలను ఉమ్మడి వ్యాపార పుస్తకాలలో చూపండి.

12. (a) క్రింది వాని మధ్య వ్యత్యాసాలను వివరించండి.

(i) ఒంటి పద్దు విధానం మరియు జంట పద్దు విధానం

(ii) వ్యవహారాల నివేదిక మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టీ

(లేదా)

(b) ఒక వర్తకుడు తన పుస్తకాలను ఒంటిపద్దు విధానంలో వ్రాస్తాడు. దిగువ ఇచ్చిన వివరాల నుండి 2015 సంవత్సరానికి అతని లాభనష్టాలను కనుగొనండి.

వివరాలు	1-1-2015 (రూ.)	31-12-2015 (రూ.)
సరుకు	8,500	6,700
రుణదాతలు	4,000	5,400
రుణగ్రస్తులు	4,500	4,200
నగదు	150	200
బ్యాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్ట్	5,000	3,200
వసూలు బిల్లులు	2,000	1,050
ఉపకరణాలు భిగింపులు	1,500	1,500
మోటారు వాహనాలు	4,000	4,000
ప్లాంట్	10,000	10,000

2015 సంవత్సరంలో అతని సొంతవాడకాలు రూ.3,600. అదనంగా ప్రవేశపెట్టిన మూలధనం రూ.3,000. ఉపకరణాలపై 10%, ప్లాంట్ పై 20%, వాహనాలపై రూ.500 తరుగుదల లెక్కించండి. రుణగ్రస్తుల నుండి రూ.500 రాని బాకీలుగా తీసివేసి సంకయాత్మక బాకీలకు 5% ఏర్పాటు చేయాలి. వసూలు బిల్లులపై రూ.500 రిజర్వు ఏర్పాటు చేయాలి. 31-12-2015 నాటి లాభనష్టాల నివేదికను, సవరించిన ఆస్తి అప్పుల పట్టీని తయారు చేయండి.

13. (a) వసూళ్ళు చెల్లింపుల ఖాతాకు, ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాకు మధ్య వ్యత్యాసాలను వివరించండి.

(లేదా)

(b) 31-3-2015 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి ఒక స్వోర్ట్స్ క్లబ్ కి చెందిన వసూళ్ళు చెల్లింపుల వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

వసూళ్ళు	రూ.	చెల్లింపులు	రూ.
To నిల్వb/d	14,100	By సాధారణ వ్యయాలు	6,200
To చందాలు	38,500	By అద్దె, రేట్లు	6,700
To విరాళాలు	9,200	By రవాణా ఖర్చులు	5,900
To ఫలహారాల అమ్మకం	12,400	By పోస్టేజీ, స్టాంపులు	1,280
To స్థిర డిపాజిట్ల పై వడ్డీ	7,800	By ఆట పరికరాలు	8,400
To లాకర్ అద్దె	2,400	By పుస్తకాలు	7,800
		By ఫర్నిచర్	9,400
		By ఫలహారాలు	10,200
		By వార్తా పత్రికలు	1,960
		By నిల్వ	26,560
	84,400		84,400
